Hadis, Sahîhu’l-Buhârî’nin “Kitâbu’l-ilm”inde (İlim bölümü) “Muhaddisin
haddesenâ, ahberanâ, enbeenâ demesi” ve “İmâmın kendi maiyetindekilere
karşı, onlardaki bilgiyi imtihan etmek için ortaya suâl atması” şeklindeki
başlıklarla dördüncü ve beşinci konu olarak yer almaktadır.4 Buhârî’nin
(256/870) konu başlığı altında zikrettiği tek asıl hadis olan, Hz. Peygamber’in,
‘Yaprakları düşmeyen ağaç hangisidir?’ sorusuyla başlayan ve ashâbın verdiği
çeşitli cevapların ardından doğrusunu Hz. Peygamber’den öğrenmek istedikleri
ve onun da cevap verdiği rivâyettir.

Zira an sigasının semâya delâlet etmesi için gerekli
iki şart vardır: Birincisi hoca-talebe arasında likānın yani görüşme/buluşmanın
gerçekleşmiş olması, ikincisi ise bu lafzı kullanan râvinin müdellis olmamasıdır.
Ricâl literatüründe tarama yapıldığında İsmâil b. Ca‘fer (180/796) ve Abdullah
b. Dînar (127/744) için böyle bir iddianın söz konusu olmadığı görülecektir.
Dolayısıyla hadisin isnadı muttasıldır. Esasen Buhârî’nin eserine verdiği isimle,
Sahîh’ine aldığı tüm “asıl” hadislerin sıhhatini temin etmesi bu hadisin isnadının
muttasıl olduğunu ortaya koymaktadır.

Nitekim hadis hem Buhârî hem de Müslim tahrîc ettiğinden
müttefekun aleyh yani Buhârî ve Müslim’in Sahîh’lerinde ittifakla rivayet ettikleri
hadislerdendir. Bu durum hadisin sıhhat bakımından en üst seviyede olduğunu
göstermektedir. Zira sahih hadisleri on kısma ayıran Hâkim en-Nisâbûrî
(405/1014) müttefekun aleyh olan hadisleri birinci sıraya yerleştirmiştir.

Hadiste Hz. Peygamber, Müslümanı hurma ağacına benzeterek temsilî bir
anlatım kullanmıştır. Hadis ilminde bu şekilde Hz. Peygamber’in bazı konuları
anlatırken kullandığı meselleri ele alarak onun maksadının ne olduğunu izaha
çalışan ilim dalı Emsâlü’l-hadîs’tir. Râmehürmüzî’nin (360/971) bu konuyla ilgili
bir eseri mevcuttur.

92

1.D. Tahrîc ve Uygulama

Hadisle ilgili olarak Concordance’a (فاستحييت) kelimesinden bakıldığında
şunları tespit etmekteyiz:

Buhârî, “İlim”, 4, 50;

Müslim, “Münâfıkūn”, 61;

)أنها النخلة(

Buhârî, “İlm”, 4, 5, 50; “Edeb”, 89;

Müslim, “Münâfikūn”, 61, 62, 64;

İsmâil < Ebû Usâme < Ubeydullah < Nâfi‘ < İbn Ömer < Hz.
Peygamber.

1.G. Râvilerin Tanıtımı

Bu bölümde, sadece temel hadisin isnadında yer alan ravilerden Buhârî’nin
Sahîh’inin “İlim” bölümünde geçenler kısaca tanıtılacaktır.

a. Kuteybe b. Saîd (240/854)

Ebû Recaî Kuteybe b. Saîd b. Cemîl es-Sakafî.5 149 (766) veya 150’de Belh’te
doğmuştur. Bağlan köyünün halkından Belhî el-Bağlânî’nin azatlı kölesidir.6 Aslen
Belh yakınlarındaki Bağlan köyünden olduğu için Belhî ve Bağlânî nisbeleriyle de
anılır.7 Seyyah, güvenilir bir hadis hafızıdır. Hafız İbn Adî onun isminin Yahya b.
Saîd olduğunu söylemiştir. İbn Mende ise isminin Ali b. Saîd olduğunu söylemiştir.
Kuteybe ise lakabıdır.

İlk gençlik yıllarında re’y ve kıyas taraftarı olduğu söylenmektedir. Ancak
gördüğü bir rüyanın hadis ilimleriyle uğraşması gerektiği şeklinde yorumlanması
sonucu hadis ilmine yönelmiştir. Bunun üzerine hicrî 172’de (788) çıktığı
seyahat sırasında Bağdat, Şam, Mısır, Mekke ve Medine gibi yerleri dolaşarak pek
çok alimden hadis öğrenmiştir. Hocaları arasında Leys b. Sa‘d, İbn Lehîa, İsmail
b. Cafer, Mâlik b. Enes, Hammâd b. Zeyd ve Süfyan b. Uyeyne ve daha pek çok
âlim bulunmaktadır.

Zehebî, Kuteybe hakkında içinde seksen kadar âlî isnadla rivayet edilmiş
hadislerine de yer verdiği bir biyografi çalışması yaptığını söylemekte, İbn
Hacer de üzerinde hocaları ve talebeleriyle ilgili bazı özel işaret ve remizlerin
bulunduğu bir kitabının varlığından söz etmektedir.9

Kuteybe b. Saîd Şaban 240’ta (Ocak 855) Bağlan’ da vefat etmiştir.10

b. İsmâîl b. Ca‘fer (180/796)

Ebû İshâk İsmâîl b. Ca’fer b. Ebî Kesîr el-Ensârî el-Medenî.11 100 (718-19)
yılından sonra doğdu. İbnü’l-Cezerî, 130’da doğduğunu söylemiştir. Ancak bu
tarihten önce ölen bazı muhaddislerden faydalanması ve aynı yıl vefat eden
Şeybe b. Nisâh’tan arz yoluyla kıraat öğrenmesi nedeniyle bu bilgi doğru değildir.
Medineli sayılan İsmaîl b. Ca‘fer’in buraya ne zaman geldiği bilinmemektedir.

12 Zekeriya Tüfekçioğlu, “İsmâil b. Ca’fer el-Ensarî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), 23:

90.
13 Hakkında detaylı bilgi ve değerlendirmeler için bk. İbn Sa‘d, Ebû Abdullah Muhammed

b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Tabakatü’l-kübrâ, (thk. Ali Muhammed Ömer, Kâhire:
Mektebetü’l-hancî, 1421/2001), VII: 327; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b.
Hibbân el-Büstî, Kitâbu’s-Sikāt, (thk. Muhammed Abdülmu’îd Hân Katar: Vezâretu’l-
Evkāf, 1433/2012), VI: 44; Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr el-Hatîb Ahmed b. Ali b.
Sabit Hatîb el-Bağdadi; Târîhu Bağdâd ev Medîneti’s-selâm, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, t.y.), VI: 218; Mizzî, Cemâluddîn Yûsuf b. Abdirrahmân, Tehzîbu’l-kemâl fî
esmâi’r-ricâl, (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994),
III: 56; Zehebî, Siyer, VIII: 228; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b.
Muhammed el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, (thk. Muhammed Avvâme, Haleb: Dârü’r-
Reşîd, 1991), 106.

İlk bölümde mevcut 134 hadisten Buhârî otuz dokuz, Müslim
yetmiş beş, Ebû Dâvûd kırk iki, Tirmizî elli bir, Nesâî elli altı, İbn Mâce otuz beş,
İmam Mâlik kırk iki, Dârimî elli altı ve Ahmed b. Hanbel yüz altı hadisi kitaplarına
almışlardır.16

İsmâîl b. Ca’fer 180 (796) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.17

c. Abdullah b. Dînar (127/744)

Ebû Abdurrahman Abdullah b. Dînar el Adevî el Medenî. Tâbiînin büyük
hadis âlimlerindendir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. İbn Ömer’in
azatlı kölesidir.18 İmam Nesaî onu çok hadis rivayet eden tâbiîlerden kabul eder.
Hadis alimleri onu sîka kabul etmişlerdir.

Abdullah b. Dînar zamanının en meşhur âlimlerinden bilhassa yetişmiş
olduğu sahâbeden Abdullah b. Ömer, Enes b. Mâlik’in yanı sıra Süleyman b. Yesâr,
Ebî Salih b. Semmân’dan ilim öğrenip hadis rivayet etmiştir. Şûbe, Mâlik ve İsmâil
b. Ca’fer ise talebelerindendir.

Abdullah b. Dînar 127 (744) senesinde vefat etmiştir.

d. Abdullah b. Ömer (171)

Ebû Abdurrahman Abdullah b. Ömer b. Âsım b. Ömer b. el-Hattâb. Ebû
Kāsım künyesiyle anılırdı. Enes b. Mâlik ve Sehl b. Sâ‘d dönemlerinde doğdu.
Sahâbenin büyüklerinden ve fıkıh, tefsir, hadis ilminde en üstün olanlarındandır.
Medine’nin âlimi Ubeydullah b.

Bu dünya
hayatında başına gelen her türlü musibete, sıkıntıya, belaya ve kötülüğe karşı
imanı sayesinde dayanır ve asla Allah’a olan inancını ve umudunu yitirmez yani
yapraklarını dökmez.

İslam düşünce geleneğinde hurma ağacı ile insan arasında farklı bağlamlarda
da benzerlikler kurulduğu görülmektedir. Örneğin İslam filozoflarından İbn
Miskeveyh (421/1030) el-Fevzü’l-asgar24 adlı eserinde bitki türlerini incelemiştir
ve hurma ağacını en gelişmiş bitki türü olarak kabul etmiş ve hurma ağacından
sonra hayvan türlerinin başladığını ileri sürmüştür. Dolayısıyla fizyolojik yapısı
itibariyle hayvana yakınlığı benzer şekilde insana da en yakın bitki türü olduğunu